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Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi pracovního uplatnění jedinců

po amputaci horních a dolních končetin.

V teoretické části bakalářské práce je vymezen pojem tělesné postižení

a jsou popsána specifika těchto osob. Zaměřuje se i na proces vyrovnávání

se s postižením. Ve druhé kapitole je popsána klasifikace pohybových vad.

Podrobněji se věnuje ortopedickému postižení – amputacím. Třetí kapitola se zabývá

pojmem, kvalita života. Teoretickou část uzavírá kapitola, kde je vymezen pojem

práce a pracovní uplatnění. Nastiňuje možnosti pracovního uplatnění,

kdy se zaměřuje na tranzitní program, pracovní rehabilitaci, chráněné pracovní místo,

chráněnou pracovní dílnu a na podporované zaměstnávání.

V praktické části bakalářské práce jsou pomocí případových studií

zmapovány a posouzeny možné rozdíly pracovního uplatnění jedinců po amputaci

dolních nebo horních končetin. Jsou popsány bariéry, které při pracovním uplatnění

jedinců po amputaci mohou nastat a způsoby jejich řešení.
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Úvod

Amputace je získané tělesné postižení. Amputací se rozumí nevratné oddělení

orgánu, nejčastěji končetiny od těla. Obecně jsou časté příčiny amputací dopravní

nehody, různé pracovní úrazy, úrazy jako takové či poranění výbušninou. Mezi další

příčiny můžeme zařadit širokou škálu nemocí. Jedná se o velký zásah do života

jedince. Amputace se jedince dotýká v mnoha oblastech. Může dojít ke změně nebo

dokonce i k ukončení některých zálib. Mnohdy dochází také k tomu, že je nutné

změnit své dosavadní zaměstnání.

S amputací jako takovou mám osobní zkušenosti, z nichž vycházím.

Rodinný příslušník podstoupil amputaci pravé dolní končetiny. Právě z tohoto

důvodu je mi problematika amputací velice blízká a vybrala jsem si dané téma pro

svou bakalářskou práci.

Teoretická část bakalářské práce vymezuje pojem tělesné postižení

a popisuje specifika těchto osob. Zaměřuje se i na proces vyrovnávání

se s postižením. Ve druhé kapitole popisuje klasifikaci pohybových vad. Podrobněji

se věnuje ortopedickému postižení – amputacím. Druhá kapitola také vymezuje

etiologii, místo amputací, dělení amputací a období výkonu amputací. Třetí kapitola

se zabývá pojmem, kvalita života. Přibližuje i psychologickou podporu jedinců

po amputaci končetin. Teoretickou část uzavírá kapitola, kde je vymezen pojem

práce a pracovní uplatnění. Nastiňuje možnosti pracovního uplatnění,

kdy se zaměřuje na tranzitní program, pracovní rehabilitaci, chráněné pracovní místo

a na podporované zaměstnávání.

Praktická část bakalářské práce pomocí případových studií posuzuje možné

rozdíly pracovního uplatnění. Popisuje i bariéry, které při pracovním uplatnění

jedinců po amputaci mohou nastat a způsoby jejich řešení. Cílem práce bylo tedy

ověřit možné rozdíly pracovního uplatnění jedinců po amputaci dolních nebo horních

končetin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Tělesné postižení

V této kapitole bude vymezen pojem tělesné postižení a budou popsána

specifika jedinců s tělesným postižením. Dále se pokusím nastínit význam pohybu

v životě člověka. Část kapitoly bude věnována také osobnosti jedince s tělesným

postižením, a to osobnosti s postižením vrozeným i získaným. V rámci této kapitoly

se zaměřím i na proces vyrovnávání se daného jedince s postižením.

1.1 Pojem tělesné postižení

V úvodu kapitoly je třeba upozornit na nutnost oproštění se od zažitých mýtů,

které jsou ve společnosti velice živé a negativně ovlivňují postoj většinové populace

k osobám se specifickými potřebami. Většina z nás je ovlivněna řadou předsudků.

Tyto předsudky je tedy někdy nesnadné odlišit od reality jako takové. „Člověk

s viditelnou vadou nebo poruchou či jakýmkoliv zřejmým postižením či

znevýhodněním je v lidské společnosti odlišným jedincem a taková odlišnost

(jinakost) byla vždy spojena s řadou specifických problémů“ (Titzl, 2000 In Slowík,

2007, s. 21). U některých osob může jedinec se specifickými potřebami vzbuzovat

například strach nebo přinášet nejistotu. Důvodem je především to, že neví, jak

s tímto jedincem komunikovat. Z toho důvodu ve většině případů komunikaci ani

nezahajuje. Současně však tato jistá odlišnost přitahuje pohledy a pozornost lidí.

Je tomu tedy tak, že čím zřetelnější postižení jedinec nese, tím více lidí se za ním –

například na ulici, v obchodě a kdekoli jinde – bude otáčet. Blažek v této souvislosti

uvádí termín fascinace monstrem, kdy se domnívá, že tato reakce je reakcí naprosto

přirozenou z důvodu silného zážitku odlišnosti u druhého jedince (Blažek, 1988 In

Slowík, 2007, s. 22). Pro dnešní dobu je typický tzv. ambivalentní postoj. Jedná se

o postoj dvoustranný, který se současně projevuje přijetím i odmítáním jedinců se

specifickými potřebami. Právě z tohoto důvodu budou vždy jedinci se specifickými

potřebami ve společnosti jakousi minoritou (Slowík, 2007, s. 21 – 22).

Mnoho lidí si v souvislosti s pojmem tělesné postižení představí někoho na

vozíku nebo někoho o berlích. „Tělesná postižení jsou přetrvávající nápadnosti,
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snížené pohybové schopnosti s dlouhodobým nebo podstatným působením na

kognitivní, emocionální a sociální výkony. Řadíme mezi ně vady pohybového

a nosného ústrojí, tzn. kostí, kloubů, šlach, svalů a cévního zásobení. Dále pak

poškození nebo poruchy nervového ústrojí, pokud se projevují narušenou hybností“

(Renotiérová, Ludvíková, 2002, s. 204). Mezi tělesné postižení řadíme

i dlouhodobé zdravotní oslabení, kterým například může být revmatoidní artritida,

lupénka, epilepsie, diabetes mellitus nebo alergie. Tato oslabení nemusí být navenek

vůbec zjevná, avšak mohou působit větší znevýhodnění, než bychom očekávali

(Slowík, 2007, s. 87).

U jedinců s tělesným postižením využíváme všechny možnosti, jakými

důsledky postižení zmírnit. Jedná se o užívání léků, využití adekvátních pomůcek

(ortopedických a technických), úpravu prostředí, stavbu bezbariérového prostředí,

adaptaci dopravních prostředků a vytváření vhodných pracovních míst (Vítková,

2006, s. 39 – 40). Tomuto věnuje svou pozornost somatopedie, kdy se jedná

o: „vědní obor speciální pedagogiky, jehož předmětem je výchova a vzdělání

mládeže tělesně postižené, nemocné a zdravotně oslabené. Jakož i dospělých osob

takto postižených“ (Edelsberger, 2000, s. 326).

Význam pohybu

Pohyb ovlivňuje samostatnost, fyzické, ale i psychické zdraví v životě

člověka. Dále i schopnost komunikace a schopnost vyvíjet smysluplnou aktivitu,

kterou je myšlena práce, studium, ale i zájmy a koníčky jedince, zejména sport.

U lidí s tělesným postižením je sport daleko víc, než u jedinců bez postižení.

Pro jedince s tělesným postižením sport představuje terapeutický a socializační

prostředek, ale i příležitost k vytváření nových vztahů. Svůj význam má

i pro vyrovnání se s postižením nebo pro odreagování a duševní odpočinek

(Novosad, 2000, s. 9).

Novosad ve své publikaci uvádí například tyto základní „nástroje“,

které zabezpečují nebo zprostředkovávají člověku:

- Uspokojování základních fyziologických potřeb

- Existenční zajištění
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- Přísun podnětů, informací a poznatků

- Výkon občanských práv a svobod

- Příležitost k navazování sociálních kontaktů

- Sebeobsluhu a samostatnost

- Zábavu a prožitek

Význam pohybu pro život člověka lze dělit do dvou základních rovin.

První rovinou je pohyb nezbytný, tedy pohyb, jehož smyslem je zajištění lidské

existence. Rovina druhá je rovina pohybů ostatních, kdy tyto pohyby směřují

k ovlivnění některých stránek kvality života. Zejména jde o stránky tělesné, duševní

a stránku společenskou (Novosad, 2002, s. 14 – 15).

1.2 Specifika jedinců s tělesným postižením

Jedinci s vrozeným či získaným tělesným postižením mají během života

i přes veškerou podporu řadu omezení, znevýhodnění. To je nutno respektovat.


[…]


končetin. Respondenti jsou po amputaci v rozmezí od 3 do 20 let. Nejmladšímu

respondentovi bylo v době amputace 14 let, nejstaršímu respondentovi 59 let.

Jedná se o čtyři ženy a čtyři muže. V práci se objevují respondenti, kteří mají

vystudovanou střední odbornou školu ukončenou maturitní zkouškou, jsou vyučeni

nebo mají pouze základní vzdělání.

Shrneme-li možnosti pracovního uplatnění jedinců po amputaci končetin,

tak pouze jeden z osmi získaných respondentů zůstal i po amputaci ve svém

původním zaměstnání. Mezi mými respondenty se konkrétně jedná o povolání

extérní účetní. Další respondenti byli nuceni své zaměstnání změnit. Někteří

z respondentů využili možnosti rekvalifikačního kurzu. Dva z respondentů se věnují

problematice amputací, kdy jeden z respondentů je spoluzakladatelem a jednatelem

občanského sdružení, které sdružuje osoby po amputaci dolních končetin a druhý

respondent pracuje jako ortotik-protetik. Dva respondenti jsou zaměstnání jako

referenti na Městském úřadě. Jeden z respondentů, který byl nucen změnit původní

zaměstnání, se věnuje OSVČ pedikúra, manikúra. Další respondent se věnuje

rozvozu prádla. Poslední respondent využívá institutu chráněného pracovního místa,

vzhledem ke svému věku nové pracovní uplatnění již aktivně nehledá.

Co se týká bariér, které nejčastěji označují jedinci po amputaci končetin.

Jedinci po amputaci horních končetin nejčastěji označovali nutnost každodenního

dojíždění, překonávání překážek a schodů. Jedinci po amputaci horních končetin

nejčastěji označují amputaci vedoucí ruky, jelikož následně dochází k učení se psaní

druhou nedominantní rukou. Další bariérou označují vytíženost zdravé končetiny,

končetina je často oslabená a bez dostatku sil.
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9 Diskuze

Jak výše uvádím, v některých případech jsem byla výsledkem šetření velice

překvapena. Asi nejvíce jsem byla překvapena z případové studie respondenta číslo

6. Respondent po amputaci pravé horní končetiny v ramenním kloubu a jako své

povolání vykonává povolání řidiče, konkrétně rozvozce prádla. Velice zajímavá je

také práce respondentky číslo 1. Respondentka působí jako jednatelka občanského

sdružení, které sdružuje osoby po amputaci dolních končetin nebo osoby spřízněné

s tímto postižením, zároveň je také spoluzakladatelkou zmiňovaného sdružení.

Oceňuji i respondenta číslo 3, který své uplatnění po amputaci našel jako ortotik-

protetik. Snaží se být vzorem a motivací pro jedince, kteří jsou po amputaci a hledají

pracovní uplatnění. Na této případové studii se také velice hezky ukázalo, že člověk

manuálně zručný, původní profesí zámečník se i po nutnosti změny povolání věnuje

práci, která je také náročná na provedení. Velice si však cením a obdivuji všechny

respondenty mé bakalářské práce. Se vzniklou životní situací se vyrovnali velice

dobře.

Chtěla bych se také v krátkosti vyjádřit k bariérám, které mohou nastat

a popsat způsoby jejich řešení. V některých případech jsem byla také velice

překvapena. Domnívala jsem se, že respondenti budou jako hlavní bariéru uvádět

především to, že přišli o končetinu. Výše uvádím nejčastější bariéry, které označují

jedinci po amputaci horní nebo dolní končetiny. Následné řešení bariér

je bezpochyby velice individuální a různé. Ráda bych uvedla alespoň některá možná

řešení. Pro jedince po amputaci horní končetiny je jistě velice vhodné mít vlastní

automobil, který má speciálně upravené řízení. Bariéry, kdy se jedná o zdolávání

schodů nebo vysokých obrubníků řeší výtahy, nájezdové rampy, zdvižné plošiny

a jiné. Co se týká respondentů po amputaci horní končetiny a uvedených bariér,

tak lze přistoupit k několika řešením. Pokud tedy je jedinec nucen k učení se psaní

nedominantní rukou, existuje zde možnost naučit se psát druhou rukou pouze

základní informace. Mezi které můžeme například zařadit podpis, datum a místo

narození, rodné číslo, místo bydliště, informace týkající se rodiny, práce, atd.

V dnešní době moderních technologií je pak možné k dalšímu psaní využívat

počítače, tablety a jiná zařízení.
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Závěr

Amputace je získané tělesné postižení, jehož výskyt v posledních několika

letech stoupá. Velice častou příčinou jsou především úrazy, dále také široká škála

nemocí. Tato skutečnost přináší i nárůst pravděpodobnosti setkání se speciálního

pedagoga s jedincem po amputaci končetiny. Je nezbytně nutné, aby se speciální

pedagog na tuto skutečnost připravil. Důležité především je, aby si dokázal

představit, jak vypadá protéza amputované končetiny, jaké možnosti jedince

po amputaci má nebo pokud jde o amputaci dolní končetiny, jak se jedinec může

pohybovat. Základním předpokladem je tedy dobrá míra informovanosti speciálních

pedagogů.

Práce v teoretické části stručně vymezuje pojem tělesné postižení a popisuje

specifika těchto osob. Popisuje klasifikaci pohybových vad, podrobněji se však

věnuje ortopedickému postižení – amputacím. Zabývá se pojmem, kvalita života.

Přibližuje i psychologickou podporu jedinců po amputaci končetin. Teoretickou část

uzavírá kapitola zabývající se možností pracovního uplatnění jedinců po amputaci

horních nebo dolních končetin.

V praktické části jsou vyhodnoceny případové studie osmi respondentů,

jejichž cílem bylo popsat možné rozdíly pracovního uplatnění jedinců po amputaci

horních nebo dolních končetin. Výsledky šetřený byly zpracovány a data zanesena

do tabulek, které situaci přehledně dokládají.
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