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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je originální. Autorka se zamýšlí nad dopadem získaného postižení, při němž
člověk může ztratit původní pracovní kompetence. Vybírá konkrétní cílovou skupinu, a to
jedince po amputacích končetin a porovnáním jejich životních příběhů popisuje, jaké situace
musí tito lidé řešit, jaké možnosti podpory mohou využívat. Informace, které tato práce
přináší, jsou využitelné pro přípravu budoucích speciálních pedagogů.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska (rozdělena do 4 základních kapitol, rozsah 30 stran) zcela odpovídají
záměru výzkumného šetření. Na základě práce s odbornými zdroji autorka klasifikuje tělesná
postižení. Věnuje se významu pohybu a specifikům jedinců s tělesným postižením v obecné
rovině. Podrobnější informace přináší samostatná kapitola o amputacích a dále kapitola o
změně kvality života lidí, vyrovnávajících se s následky ztráty končetin. Nechybí ani text o
zaměstnávání osob se zdravotním postižením a možnostech jejich pracovního uplatnění.
Obsah jednotlivých kapitol je na přiměřené odborné úrovni, logicky upořádaný s odpovídající
výpovědní hodnotou.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka měla zcela jasný bod zájmu. Najít a oslovit respondenty, kteří prošli ztrátou
končetiny a zaměřit se na zjištění, jak tato situace změnila možnosti jejich pracovního
uplatnění. Respondenty rozdělila na ty po amputaci dolních končetin (jejich situace při
pracovním uplatnění je vázaná na překonávání jiných bariér) a na respondenty se ztrátou
horní končetiny. Jsou stanoveny výzkumné otázky, šetření je kvalitativní za využití metody
rozhovoru a případové studie. O každém z osmi respondentů jsou ve stejné osnově
předloženy základní informace, které jsou analyzovány. Výsledky šetření jsou prezentovány
v přehledných tabulkách s komentáři a vyvozením závěrů. Cíl práce byl splněn.
Kladně hodnotím i obrazové přílohy.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano
elektronické odkazy

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) V teoretické části uvádíte, že u jedinců po amputaci končetiny dochází ke změně potřeb.
Měla jste možnost u respondentů ověřit, co konkrétně považovali za největší zátěž v
životě po amputaci?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

25. 4. 2015, Hradec Králové Miroslava Javorská
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